
Edição N°: 4332 Boa Vista-RR, 30 de novembro de 2022 Página 137

Voltar ao topo

POLICIA CIVIL

Portaria Nº 1417/POLICIA CIVIL/DA/NP, de 19 de outubro de 2022.
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
A necessidade de atender aos requisitos do Decreto nº 23.267-E, de 08 de Junho de 2017, que dispõe sobre o pagamento de diárias aos servidores públicos 

estaduais e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, ADRIANO SILVA SEVERINO SANTOS, matrícula 042000916, lotado na Delegacia de Polícia de 

Iracema/RR e no exercício de suas funções de Delegado de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno 
no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de Caraca-
raí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 2º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, WULPSLANDER TRAJANO JÚNIOR, matrícula 042000900, lotado na Delegacia de Polícia de 
Mucajaí/RR e no exercício de suas funções de Delegado de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno 
no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de Caraca-
raí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 3º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, RIVALDO BRITO GONÇALVES, matrícula 042000670, lotado na Delegacia de Polícia de Mucajaí/
RR e no exercício de suas funções de Agente de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno no dia 
10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de Caracaraí para 
despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 4º. AUTORIZAR o afastamento da servidora, JACIRA MARIA DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 0042000579, lotada no Departamento de 
Polícia Judiciária do Interior/DPJI e no exercício de suas funções de Escrivã de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 
12.08.2022, e retorno no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia 
de polícia de Caracaraí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 5º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, JEANESON DE SOUZA FERREIRA, matrícula 043002894, lotado na Delegacia de Polícia de Mucajaí/
RR e no exercício de suas funções de Agente de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno no dia 
10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de Caracaraí para 
despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 6º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, EMERSON GLÊNIO MATEUS CARLOS, matrícula 042000587, lotado na Delegacia de Polícia de 
Iracema e no exercício de suas funções de Escrivão de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno no dia 
10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de Caracaraí para 
despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 7º. AUTORIZAR o afastamento da servidora, KAROLINE APARECIDA SCHWAB, matrícula 0042000809, lotada na Delegacia de Polícia de 
Iracema e no exercício de suas funções de Agente Carcerária de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e 
retorno no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de 
Caracaraí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 8º. AUTORIZAR o afastamento da servidora, MARIA POLIANA DE ARRUDA MACEDO, matrícula 0042000001, lotada na Delegacia de Polícia 
de Iracema e no exercício de suas funções de Agente Carcerária de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e 
retorno no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de 
Caracaraí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 9º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, REGINALDO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 0042000210, lotado na Delegacia de Polícia de 
Iracema e no exercício de suas funções de Agente Carcerário de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e 
retorno no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de 
Caracaraí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 10º. AUTORIZAR o afastamento do servidor, MISAEL DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 0042000138, lotado no Departamento de Polícia 
Judiciária do Interior/DPJI e no exercício de suas funções de Agente de Polícia Civil, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, 
e retorno no dia 10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia de 
Caracaraí para despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 11º. AUTORIZAR o afastamento da servidora, MARIA LUISA RUFINO DE SOUZA, matrícula 020091982, lotada na Delegacia de Polícia de 
Iracema e no exercício de suas funções de Secretária de Diretor, para se deslocar à cidade de Caracaraí/RR, com partida no dia 12.08.2022, e retorno no dia 
10.09.2022, para cumprir Ordem de Missão n° 035/2022/CART/DG/PCRR, a qual designa a realização de mutirão na delegacia de polícia Caracaraí para 
despachos de procedimentos, cumprimento de diligências e realização de oitivas conforme pauta cartorária;

Art. 12º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.
Boa Vista - RR, 19 de outubro de 2022.
EDUARDO WAYNER SANTOS BRASILEIRO
Delegado Geral de Polícia Civil
Matrícula 020119919

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018
EDITAL N° 091 de 25/11/2022
O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por intermédio da Polícia Militar do Estado de Roraima, por intermédio da Polícia Militar do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e considerando Contrato celebrado entre a Polícia Militar do Estado de Roraima e a Universidade Estadual de 
Roraima – UERR, torna público o presente Edital, referente ao cronograma da 4ª Etapa (Investigação Social) do Concurso Público para provimento de vagas 
ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes da Policial Militar QPCPM de Roraima (Edital nº. 001/2018 do Concurso Público nº. 
001/2018).

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PARA A 4ª ETAPA

POLICIA MILITAR

Boa Vista - RR, 29 de novembro de 2022.
Érica Fabíola Mota Ferreira 
Diretora de Recursos Humanos- em Exercício 
Ministério Público de Contas do Estado de Roraima



Edição N°: 4332 Boa Vista-RR, 30 de novembro de 2022 Página 138

Voltar ao topo

DATA DISCRIMINAÇÃO

02/12/2022 Publicação do edital de convocação para a investigação social dos candidatos recomendados 
na avaliação psicológica.)

05 a 16/12/2022 Encaminhamento dos documentos constantes no item 14 do EDITAL CONSOLIDADO Nº 
001/2018, via endereço eletrônico sion.pmrr.online.

19/12 2022 a 09 /01/2023 Investigação social dos candidatos recomendados na avaliação psicológica.
10 /01/2023 Publicação do Resultado Preliminar da investigação social., no site da UERR.

11 a 20 /01/2023 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da investigação social. (através do 
Sistema Eletrônico de Recursos, na área de acompanhamento do(a) candidato(a).

21 a 26 /01/2023 Analise dos recursos pela comissão avaliadora.
27 /01/2023 Publicação do Resultado Definitivo da investigação social, no site da UERR.

Conforme estabelecido no item 18.5 do Edital nº. 001/2018 do Concurso Público nº. 001/2018, é de inteira responsabilidade do candidato acompanhar na 
página eletrônica https://cpc.uerr.edu.br/ menu Concursos - Área do Concurso da PM todas as publicações referentes a este Concurso Público.

Boa Vista, 25 de novembro de 2022.
FRANCISCO XAVIER MEDEIROS DE CASTRO - CORONEL QOCPM  
Comandante-Geral da PMRR

PORTARIA Nº 938/UERR/CUNI/REIT/GAB, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA-UERR, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, apro-

vado pelo Decreto nº 24.022-E de 10 de outubro de 2017 e o Decreto nº 1549-P de 17 de novembro de 2021, com base na Lei nº 1.660, de 1º de abril de 2022, 
a Resolução nº 040 de 22 de setembro de 2017 e o Processo nº 17201.006007/2022.95,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento das atividades de docentes, sem ônus para UERR e sem prejuízo em sua remuneração, ao servidor Jaime de Liege Gama 

Neto, professor do Quadro efetivo da UERR, matrícula nº 220730, CPF nº 317.610.702-15, a fim de realizar atividades de coletas de campo do projeto de 
pesquisa intitulado “Inventário da Biodiversidade de Insetos Aquáticos com Ênfase nas Ordens Ephemeroptera, Odonata, Plecoptera e Trichoptera da Micror-
região da Baixada Maranhense”,  que será realizada na cidade de São Luís/MA, no período de 12 a 23 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Reitor

PORTARIA Nº 939/UERR/CUNI/REIT/GAB, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo 

Decreto nº 24.022-E de 10 de outubro de 2017, o Decreto nº 1549-P de 17 de novembro de 2021, com base na Lei Complementar n° 053 de 31 de dezembro 
de 2001 e a Lei nº 1.660 de 1º de abril de 2022 e suas alterações e o Processo nº17201.003136/2020.60

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado da 8ª Avaliação Periódica de Desempenho da servidora efetiva e estável do Quadro Docente da Universidade Estadual, abaixo 

relacionada:

SERVIDORA MATRÍCULA PERÍODO NOTA
Elaine Cristina Morari 2211021 14.10.2021 a 13.10.2022 96,92

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGYS O
DLARE LIMA DE FREITAS
Reitor
PORTARIA Nº 940/UERR/CUNI/REIT/GAB, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo 

Decreto nº 24.022-E de 10 de outubro de 2017, o Decreto nº 1549-P de 17 de novembro de 2021, com base na Lei Complementar n° 053 de 31 de dezembro 
de 2001 e a Lei nº 1.660 de 1º de abril de 2022 e suas alterações e o Processo nº 17201.002065/2020.88,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado da 10ª Avaliação Periódica de Desempenho de servidor efetivo e estável do Quadro Docente da Universidade Estadual, 

abaixo relacionado:
Servidor Matrícula Período Nota
Marcelo Santos da Silva 2207043 25/07/2021 a 24/07/2022 91,15

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Reitor

PORTARIA Nº 941/UERR/CUNI/REIT/GAB, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA-UERR, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, apro-

vado pelo Decreto nº 24.022-E de 10 de outubro de 2017 e o Decreto nº 1549-P de 17 de novembro de 2021, com base na Lei Complementar nº 053 de 31 de 
dezembro de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, nos termos do Art. 18, II da Lei nº 581, de 16 de janeiro de 2007.

Ord. Servidor (a) Cargo/Função Período Aquisitivo Período Concedido

1.  Amanda Mesquita Guimarães Assistente Administrativo
Chefe da Divisão de Projetos

15/08/19 a 14/08/20
05/08/20 a 04/08/21 19/12/22 a 02/01/23
15/08/20 a 14/08/21
05/08/21 a 04/08/22 03/01/23 a 07/01/23

2.  Ana Gabriela Sequeira Leite e Silva Psicóloga 03/05/21 a 02/05/22 12/12/22 a 21/12/22
3.  Débora Paula Eloy Assistente Administrativo

Chefe da Divisão de Cerimonial
21/08/21 a 20/08/22
07/11/22 a 06/11/23 26/12/22 a 04/01/23

4.  Eleazar José Isava Chirinos Assistente Administrativo 25/03/20 a 24/03/21 12/12/22 a 10/01/23

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA


